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Sehr geehrte Frau Präsidentin Kraushaar, 

im Rahmen unserer vergleichenden Prüfung kommunaler Verkehrsunterneh-
men mit Schwerpunkt Geschäftsführer- und Vorstandsanstellungsverträge 
übersandten wir dem Landkreis Nordsachsen mit Schreiben vom 27.03.2023 
den Prüfungsbericht. Geprüfte Beteiligungen waren die Omnibus-Verkehrsge-
sellschaft Heideland GmbH (nunmehr Nordsachsen Mobil GmbH) und die 
Döllnitzbahn GmbH. 

Auf der Grundlage der Stellungnahme des Landkreises Nordsachsen vom 
03.05.2023 zu den Feststellungen des Prüfungsberichtes über wesentliche 
Beanstandungen hat der Sächsische Rechnungshof die angesprochenen 
Sachverhalte abschließend beurteilt. 

Die Weiterverfolgung folgender Beanstandungen des Prüfungsberichtes wird 
der Rechtsaufsichtsbehörde in eigener Verantwortung übertragen: 

Tz. 4.4.4,2 private Nutzung 
Hinweis: Die Auffassung, dass durch die angewandte soge-
nannte 1 %-Regelung die Aufwendungen für Privatfahrten der 
Geschäftsleitung mit dem Dienstwagen abgegolten seien, ver-
fängt nicht. Es wird übersehen, dass es sich hierbei um eine 
Regelung zur Bemessung der Einkommensteuer, bezogen auf 
die Privatfahrten als geldwerten Vorteil, handelt. 

Tz. 6.2 Berichterstattung der Geschäftsführung 
Hinweis: Der Landkreis Nordsachsen übersieht, dass die Be-
anstandung die fehlenden Berichtspflichten im Falle der Befrei-
ung von den Beschränkungen des § 181 BGB zum Gegen-
stand hatte. 
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Die übrigen Feststellungen werden im Rahmen dieser Prüfung durch den Sächsischen 
Rechnungshof nicht weiterverfolgt. 

Einer Erklärung des Abschlusses der überörtlichen Prüfung gem. § 109 Abs. 5 
SächsGemO nach Erledigung der noch weiter zu verfolgenden Beanstandungen steht 
aus Sicht des Sächsischen Rechnungshofes nichts entgegen. Die Rechtsaufsichtsbe-
hörde ¡st nicht gehindert, nach eigenem Ermessen weitere Ermittlungen anzustellen. 

Für eine Mitteilung zum Sachstand der Erledigung der weiter zu verfolgenden Beanstan-
dungen wären wir lhnen sehr verbunden. Um eine Mehrfertigung der Bestätigungsverfü-
gung wird gebeten. 

Mit eundlichen Grüßen 

Sefn Rix 
Vizeräsident 
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